
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.192 Quarta-feira, 22 DE ABRIL DE 2020

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0965/2020 - DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadu-
al nº 053/2006; Considerando o Ofi cio n° 062/2020 – CorCPR -VI de 28 
de fevereiro de 2020; a qual o TEN CEL PM RG 21101 SÉRGIO PASTANA 
RIBEIRO encaminhou a certidão de trânsito e julgado administrativo re-
ferente ao Processo Administrativo Simplifi cado n° 009/2016-CorCPR VI, 
certifi cando sobre o recurso de Reconsideração de Ato Transitou em julga-
do na administração Pública em 18 de novembro de 2019, sendo publicado 
no ADT. ao BG n° 184, de 03 de outubro de 2019 indicando a punição 
disciplinar de LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA do SD PM RG 37243 
MARCOS RODRIGUES LIMA, em que o interessado protocolou de forma 
intempestiva o recurso hierárquico;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará o SD PM 
RG 37243 MARCOS RODRIGUES LIMA, matricula funcional nº 57221803.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 37243 MARCOS 
RODRIGUES LIMA.
Art. 3º. Determinar ao Comandante do 19º BPM (Paragominas) / CPR VI o 
recolhimento de sua cédula de identidade funcional, para fi ns de imediato 
encaminhamento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de abril de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 542167
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 01/20/DI/DF, 
CONTIDA NO DOE Nº 34.163 DO DIA 31/03/2020; ONDE LÊ-SE: 
SERVIDORES: TEN CEL PM RICARDO BATISTA DA SILVA; CPF: 617.842.572-
49; VALOR: R$ 1.266,08; CB PM RENAN XAVIER DA SILVA; CPF: 
853.296.302-15; VALOR; R$ 1.012,80; SD PM RENAN DANIN PEREIRA DA 
LUZ; CPF: 003.643.662-30; VALOR: R$ 1.012,80. LEIA-SE: SERVIDORES: 
CB PM RENAN XAVIER DA SILVA; CPF: 853.296.302-15; VALOR; R$ 
1.012,80; SD PM RENAN DANIN PEREIRA DA LUZ; CPF: 003.643.662-30; 
VALOR: R$ 1.012,80. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR.

Protocolo: 542125
.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 013/2020-CCC/PMPA; 
EXERCÍCIO: 2020; OBJETO: O presente contrato administrativo tem como 
objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de telefonia móvel, com tecnologia digital 4g ou 3g, com área de 
registro no estado do Pará, com cobertura para roaming nacional, com 
franquia de 5gb de dados mensal, com aparelhos celulares em regime de 
comodato e serviço de telefonia móvel comutada na modalidade de longa 
distância nacional, para atender toda a Polícia Militar do Estado do Pará 
celebrado entre a Polícia Militar do Estado do Pará e a empresa CLARO S. 
A. Valor Anual: R$ 197.418,00 (cento e noventa e sete mil quatrocentos e 
dezoito reais). Valor Total em 36(trinta e seis) meses: R$ 592.254.,00 (qui-
nhentos e noventa e dois mil, duzentos e cinquenta e quatro reais). Data 
da assinatura: 17/04/2020. Vigência: o prazo de execução desse contrato 
será de 36 (trinta e seis) meses, a partir da data de assinatura(17/04/2020 
até 16/04/2023).A despesa deste contrato ocorrerá da seguinte forma: 
Programa: 1508 – Governança Pública; Ação (projeto/ atividade): 26/8238 
– Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação; Natureza da Despe-
sa: 33.90.39.58 – Serviços de Telecomunicação exceto TIC; Plano Interno: 
4120008238C; Fonte: 0101 (recurso do tesouro). Empresa: CLARO S. A., 
CNPJ: 40.432.544/0001-47; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 542247
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 014/2020-CCC/PMPA. 

EXERCÍCIO: 2020. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a LOCA-
ÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR A SEDE DO 30º BATALHÃO DE POLÍCIA 
MILITAR, SITUADO NO CONJUNTO RESIDENCIAL JÚLIA SEFFER, RUA 07, 
Nº 06, LOCALIZADO À MAREM DIREITA DA RODOVIA BR 316, KM 06. VA-
LOR TOTAL: R$ 100.800,00 (cem mil e oitocentos reais). DATA DA ASSI-
NATURA: 17/04/2020. VIGÊNCIA: 17/04/2020 a 16/04/2021. A DESPESA 
COM ESTE CONTRATO OCORRERÁ: PROGRAMA: 1502 – SEGURANÇA PÚ-
BLICA; AÇÃO: 8259 – REALIZAÇÃO DE POLICIAMENTO OSTENSIVO; NA-
TUREZA DA DESPESA: 33.90.36.15 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PESSO FÍSICA / LOCAÇÃO DE IMÓVEIS; PLANO INTERNO: 1050008259C; 
FONTE DO RECURSO: 0101000000 (TESOURO DO ESTADO). LOCADOR: 
YURI DE SOUZA BENTO, CPF: 680.464.302-00, RG: 4012575 SSP/PA. OR-
DENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 542171

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 009/2020 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ. Objeto: “Aquisição de Medicamentos Hospitalares e Insumos de 
Saúde, a fi m de atender as necessidades do Hospital Militar do Estado, 
da Polícia Militar do Estado do Pará, ”, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Data e hora de abertura: 
04/05/2020, às 10h00 (horário de Brasília). Local: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br . Informações: (91)32589928. Edital se encontra disponí-
vel nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasgovernamen-
tais.gov.br . Belém-PA, 17 de abril de 2020. JACQUELINE DA TRINDADE 
SANTIAGO – CAP QOPM RG 35498 - PREGOEIRA.

Protocolo: 542280

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 676/2017 – DAL/PMPA. 

Pelo presente fi ca apostilado o Contrato Administrativo nº 676/2018-DAL/
PMPA; celebrado entre a PMPA e a empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRI-
BUIDORA DE ENERGIA S. A. Onde se lê: Programa: 1297–Manutenção da 
Gestão; Ação/ PTRES: 8338– Operacionalização das Ações Administrati-
vas; Plano Interno: 4200008338C; Leia-se: Programa: 1297- Manutenção 
da Gestão; Ação /PTRES: 8338– Operacionalização das Ações Administra-
tivas; Plano Interno: 4120008338C; Belém/PA, 15 de abril de 2020. JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM. COMANDANTE GERAL DA 
PMPA

Protocolo: 542179

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 331/2020-SF/DF; 
Suprido, REINALDO DE FREITAS BORCÉM, MAJ PM, MF: 58332051, Efetivo 
do Centro de Compras e Contratos/DAL; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta 
dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 1.000,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 
0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 332/2020-SF/DF; 
Suprido, WANDERLEY COSTA DA SILVA, MAJ PM, MF: 58332641, Efetivo 
do CTPM; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de 
Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 333/2020-SF/DF; 
Suprido, ANTÔNIO JONAS SOUZA BRAGANÇA, 2° TEN PM, MF: 57018481, 
Efetivo do CTPM; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 334/2020-SF/DF; 
Suprido, CAMILLA PONTES AZEVEDO, CAP PM, MF: 5911249/1, Efetivo 
da ODC/CMS; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 2.500,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 335/2020-SF/DF; 
Suprido, JOÃO CARLOS COSTA DE SOUZA, TEN CEL PM, MF: 5614775/1, 
Presidente da COR CPR I; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 600,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 336/2020-SF/DF; 
Suprido, DIEGO PINTO DE FREITAS, MAJ PM, MF: 54194557/1, Efetivo 
do BPA/CPA; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 800,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 337/2020-SF/DF; 
Suprido, NADJA APARECIDA DO NASCIMENTO ARAUJO, 1° TEN PM, MF: 
572307341, Efetivo do 29° BPM/CPRM; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta 
dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 2.500,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 
0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 338/2020-SF/DF; 
Suprido, FABRICIO PEREIRA CORREA, 2° TEN PM, MF: 571999283, 
Efetivo do 29° BPM/CPRM; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 2.500,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 0101 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.

PORTARIA Nº 339/2020-SF/DF; 
Suprido, GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JUNIOR, TEN CEL PM, MF: 5755700/1, 
Comandante do 2° BPM/BELÉM/CPC I; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta 
dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: R$ 800,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte de recurso: 
0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.


